
                                                                                         

 

DETERMINAZIONE 59/2019 

ADEMPIMENTI E MISURE DI ADEGUAMENTO AI SENSI DEL REG. (UE) 679/16 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

 

IL DIRETTORE  

  

 

Premesso 

Che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 
(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce una 
serie di adempimenti e principi finalizzati alla tutela e protezione dei dati personali trattati dall’Ente, sintetizzati 
all’art. 5 del RGDP 

che il GECT GO in persona del presidente pro tempore, in qualità di Titolare del Trattamento, è il 
soggetto che determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali, ed è competente in merito al 
rispetto dei suddetti principi e deve essere in grado di comprovarlo. 

che pertanto il reg. 679/16, secondo un principio di accountability dell’ente (obbligo di respon-
sabilizzazione), impone alle Pubbliche Amministrazioni, titolari del trattamento dei dati una serie di 
adempimenti quali l’adozione di processi e misure tecniche ed organizzative per garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte, qualità e quantità di personale disponibile, 
dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come 
anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  

che è stata effettuata un’attività di prima valutazione del rischio per i diritti e le libertà fondamentali 
degli interessati, riferiti alle attività di trattamento delle diverse aree dell’ente, effettuata mediante parametri di 
valutazione che permettono una quantificazione del suddetto rischio (alto – medio – basso); 

cha a tal fine l’Ente ha predisposto un Registro delle attività di trattamento dei dati personali, ai sensi 
dell’art. 30 del GDPR, che descriva le attività di trattamento svolte dall’ente, il modello organizzativo adottato 
per le finalità di tutela e protezione dei dati personali; 

che il Registro dei trattamenti, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico – deve altresì 
contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che su richiesta, il 
titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a met-tere il registro a disposizione 
dell’autorità di controllo;  

che nell’ente è stata rivista la modulistica (modelli di istanze e di accesso ai servizi dell’ente) aggiornata 
al GDPR, secondo un principio di trasparenza e in secondo le indicazioni previste dalla norma76) ; 

è stata aggiornata la sezione “Privacy” di Amministrazione Trasparente dell’Ente, ove sono pubblicate 
le informazioni utili al cittadino in materia di Reg. 679/16 (dati di contatto del DPO, informative relative ai servizi, 
modelli per l’esercizio dei diritti ecc.); 

che per dare compiuta attuazione alla norma è necessario adottare un “Regolamento per l’utilizzo dei 
sistemi informatici”; 

che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il DPO con le funzioni di cui all’art. 39 del RGDP e che deve essere individuato «in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»  e che l’ente ha nominato quale 
RPD ai sensi dell’art. 37 del RGDP l’avvocato Paolo Vicenzotto in forza della deliberazione 51/2018; 

Preso atto che nei compiti dell'Assemblea previsti dall'art. 7 dello Statuto non è prevista la competenza 
ad approvare ulteriori regolamenti oltre al proprio regolamento interno e che pertanto tale competenza ricade 
tra i compiti residui in capo al Direttore ai sensi dell'art. 8, c. 2;  

  

DETERMINA  



                                                                                         

 

  

1. di dare atto che il Modello Organizzativo dell’ente per la gestione del trattamento dei dati personali è 
stato redatto secondo i principi del Reg. 679/16 come descritti in premessa è allegato alla presente 
delibera ovvero disponibile agli atti dell’ente;  

2. di approvare il Regolamento per l’utilizzo dei sistemi informatici, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione; 

Gorizia, 17/6/2019 

Il Direttore del GECT GO  

Sandra SODINI  

  

 

 


